
República Federativa do Brasil - Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Altamira

RUA OTAVIANO SANTOS, Nº 2288 - SUDAM I - CEP: 68.371-250 - ALTAMIRA/PA

DIÁRIO OFICIAL
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município

criado pela Lei 1.372/97 de 28/03/1997
Assessoria Municipal de Comunicação

No DIÁRIO OFICIAL você encontrará a publicação de 
Atos Normativos, Contratos, Editais, Avisos e Ineditoriais. 
Atos do Poder Judiciário, do Legislativo e do Ministério 
Público; Atos de interesses dos servidores e da 
Administração Pública.

Todos os assuntos de valor oficial do município você 
acompanha nas páginas do DIÁRIO OFICIAL.

Leia e colecione o DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
assim você estará sempre informado sobre os atos de 
todos os órgãos públicos no âmbito municipal.

w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

Jorge Gonçalves de Souza
Vice-Prefeito

Ricardo de Sousa Barboza
Procurador Geral

Silvano Fortunato da Silva
Presidente da Câmara Municipal

SECRETARIADO

                           Bruna Souza Tomé
Chefe de Gabinete

Claudomiro Gomes da Silva 
Prefeito

Justino da Silva Bequiman
Secretário Municipal de Administração e Finanças

.

Marconio Paiva da Silva
Secretário Municipal de Agricultura

Eliana Socorro Couto Gonçalves
Secretária Municipal de Turismo

Gustavo dos Santos Mafra
Secretário Municipal de Regulação Urbana

Antonio Ubirajara Borgea Umbuzeiro Junior
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Francisco Edivaldo Xavier Bezerra
Secretário Municipal de Segurança Pública, Mobilidade 

Urbana e de Articulação da Cidadania

Maria das Neves Morais de Azevedo
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Souza Dias
Secretário Municipal de Cultura

Suelen da Silva Alves
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social

.

Izan Lira Passos
Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

Waldecir Aranha Maia
Secretário Municipal de Saúde

Waldecir Aranha Maia Júnior
Secretário Municipal de Planejamento

Victor Conde de Oliveira
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Edição 1005 Altamira 25 de Março de 2024 ANO XXIV



Altamira 25 de Março de 2024

NESTA EDIÇÃO

DECRETO Nº 3283, DE 25 DE 

MARÇO DE 2024

Exoneração da Sra. Josineide Gomes 

Apostolo de Santana.

DECRETO Nº 3284, DE 25 DE 

MARÇO DE 2024

Exoneração da Sra.  Maria Ivone 

Ferreira.

DECRETO Nº 3285, DE 25 DE 

MARÇO DE 2024

Exoneração da Sra. Antonilda Romana 

Pereira.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 0510001/2023/

CGL/ATM PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 1606001/2023/

CGL/ATM PREGÃO ELETRÔNICO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023 

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO 

– P.E. SRP. Nº 010/2023

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 23-0531-009- 

SEMMA PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 013/2023 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 018/2023

5º TERMO ADITIVO DE PRAZO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 007/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N° 023/2024 PREGÃO 

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 003/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020 

/2024 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 051/2023 

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 

QUANTIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 2022.0411-001 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 034/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 056/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 060/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP Nº 060/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 075/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 089/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 090/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 090/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 092/2023

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP 

Nº. 092/2023-REPUBLICAÇÃO

PÁG. 03

Edição 1005

PÁG. 05

PÁG. 06

PÁG. 10

PÁG. 13

PÁG. 14

PÁG. 15

PÁG. 16

PÁG. 17

PÁG. 18

PÁG. 19

PÁG. 20

PÁG. 21

PÁG. 22

PÁG. 23

PÁG. 24

PÁG. 04

PÁG. 25

PÁG. 26

PÁG. 27

PÁG. 28

PÁG. 29



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

____________________________________________________________________________ 

 

Decreto nº 3283, de 25 de março de 2024. 

 

O Prefeito Municipal de Altamira, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do art. 165, “caput”, da Lei Municipal nº. 1.767, de 02 de 

outubro de 2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

Servidores do Município, 

  

DECRETA: 

Art. 1º. – FICA EXONERADA, a pedido, a Sra. JOSINEIDE 

GOMES APOSTOLO DE SANTANA, do Cargo em comissão DAS -3, DE 

ASSESSOR ESPECIAL III, lotada na Secretaria Municipal de Administração e 

Finanças - SEMAF. 

Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, a partir do dia 26/03/2024. 

Gabinete do Prefeito,  aos vinte e cinco dias do mês de março de 

2024.                                     

 
 
                            _________________________________ 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 
Prefeito de Altamira 

 
                          
 
                            _________________________________ 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.03.25 15:42:06 -03'00'

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253

3



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

____________________________________________________________________________ 

 

Decreto nº 3284, de 25 de março de 2024. 

 

O Prefeito Municipal de Altamira, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do art. 165, “caput”, da Lei Municipal nº. 1.767, de 02 de 

outubro de 2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

Servidores do Município, 

  

DECRETA: 

Art. 1º. – FICA EXONERADA, a Sra. MARIA IVONE FERREIRA, 

do Cargo em comissão DAS-05, de ASSESSOR ESPECIAL I, lotada na 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAF. 

Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo ao dia 01/03/2024. 

Gabinete do Prefeito,  aos vinte e cinco dias do mês de março de 

2024.                                     

 
 
                            _________________________________ 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 
Prefeito de Altamira 

 
                          
 
                            _________________________________ 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

Assinado de forma digital por JUSTINO 
DA SILVA BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.03.25 15:41:36 -03'00'

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma 
digital por 
CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253

4



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

____________________________________________________________________________ 

 

Decreto nº 3285, de 25 de março de 2024. 

 

O Prefeito Municipal de Altamira, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do art. 165, “caput”, da Lei Municipal nº. 1.767, de 02 de 

outubro de 2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

Servidores do Município, 

  

DECRETA: 

Art. 1º. – FICA EXONERADA, a Sra. ANTONILDA ROMANA 

PEREIRA, do Cargo em comissão DAS-4, ASSESSOR ESPECIAL II, lotada 

no GABINETE DO PREFEITO 

Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, a partir do dia 31/03/2024. 

Gabinete do Prefeito,  aos vinte e cinco dias do mês de março de 

2024.                                     

 
 
                            _________________________________ 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 
Prefeito de Altamira 

 
                          
 
                            _________________________________ 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.03.25 15:41:11 -03'00'

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253

5



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
  
 
 
 

__________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                   1 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                                                                  End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/Pá 

E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 0510001/2023/CGL/ATM 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 003/2024 
Após análise do Pregoeiro da Prefeitura do Município de Altamira/PA, HOMOLOGO, o Processo 

Administrativo nº 0510001/2023/CGL/ATM, que deu origem ao processo licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico SRP n.º 003/2024, cujo objeto consiste na Contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de castração e esterilização de cães e gatos e aquisição de insumos cirúrgicos para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente ; através do sistema de registro de 

preço, de acordo com instrumentos ora apresentados no presente processo, tudo transcorreu dentro da 

legalidade e nos preceitos da Lei Federal n° 14.133/21, artigo 71, inciso IV e suas demais alterações, e 

Decreto n° 2.375, de 22 de Março de 2023, e suas alterações posteriores. Assim, nos termos das legislações 

vigentes fica o presente processo Homologado, tendo como vencedora a empresa: BICHO SADIO LTDA 

05.868.505/0001- 96, MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 37.730.050/0001 - 34; de acordo com o 

Termo de Homologação em anexo: 

1. BICHO SADIO LTDA 05.868.505/0001- 96: 

LOTE QNT UND DESCRIÇÃO MARCA MODELO 
VALOR 
LANCE 

TOTAL 
LANCE 

1 1.600,00 Serviço 

Castração de gatos machos 
(castração técnica minimamente 
invasiva e com procedimentos pré-
operatórios e inclusão de 
anestesia). 

serviço serviço 
R$ 

148,50 
R$ 

237.600,00 

1 1.400,00 Serviço 

Castração de gatos fêmeas 
(castração técnica minimamente 
invasiva e com procedimentos pré-
operatórios e inclusão de 
anestesia). 

serviço serviço 
R$ 

197,00 
R$ 

275.800,00 

1 800,00 Serviço 

Castração de cães até 10 kg 
(castração técnica minimamente 
invasiva e com procedimentos pré-
operatórios e inclusão de 
anestesia). 

serviço serviço 
R$ 

198,00 
R$ 

158.400,00 

1 500,00 Serviço 

Castração de cães acima de 10 kg 
(castração técnica minimamente 
invasiva e com procedimentos pré-
operatórios e inclusão de 
anestesia). 

serviço serviço 
R$ 

247,50 
R$ 

123.750,00 

1 600,00 Serviço 

Castração de cadelas até 10 kg 
(castração técnica minimamente 
invasiva e com procedimentos pré-
operatórios e inclusão de 
anestesia). 

serviço serviço 
R$ 

346,50 
R$ 

207.900,00 

1 400,00 Serviço 

Castração de cadelas acima de 10 
kg (castração técnica minimamente 
invasiva e com procedimentos pré-
operatórios e inclusão de 
anestesia). 

serviço serviço 
R$ 

495,00 
R$ 

198.000,00 

6



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
  
 
 
 

__________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                   2 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                                                                  End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/Pá 

E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com  

4 1,00 Unidade 

Balança digital plataforma  com 
pesagem máxima de 200kg, com 
coluna, bivolt, estrutura em ferro, 
pesagem minima apartir de 50 
gramas, com função tara, com 
certificação do INMETRO e 
garantia de 12 meses. 

Bravtec Bravtec 
R$ 

2.067,50 
R$ 

2.067,50 

6 1,00 Unidade 

Mesa De Mayo Material em 
Estrutura Tubular Em Aço Inox 
Altura Regulável, com 3 Rodízios, 
Bandeja Aço Inox Mínimo De 46 
X 30cm. 

Bravtec Bravtec 
R$ 

1.017,08 
R$ 

1.017,08 

24 6.500,00 Caixa 
Amoxicilina 50 mg (antibiótico 
veterinário) caixa com 10 
comprimidos 

Vansil Silmox 
R$ 

49,00 
R$ 

318.500,00 

25 50,00 Kit 

Kit Focinheiras para Cães 5 Peças  
( uma unidade de cada Tamanho 
n° 1, 2, 3, 4 e 5) confeccionada em 
material hipoalergênico com 
velcro 

Collucci 
Pet 

Collucci 
Pet 

R$ 
128,70 

R$ 
6.435,00 

28 25,00 Unidade 
Terracortril (spray antibiótico e 
anti-inflamatorio veterinário) 
embalagem de 125 ml 

Zoetis 
Tera-
Cortril 

R$ 
71,00 

R$ 
1.775,00 

29 6.000,00 Unidade 
Pomada Cicatrizante para Cães e 
Gatos 20 g (marca de referencia 
Vetaglós ou melhor qualidade). 

Vetecia Vetaglos 
R$ 

58,00 
R$ 

348.000,00 

30 3,00 Unidade 

Máquina de tosa bivolt capacidade 
mínima do Motor: 45 w, Rotação 
minima por minuto: 3.000 rpm 
(conteúdo da embalagem deverá 
conter : maqwuina de tosa, lamina, 
escova p limpeza, oleo de proteção 
e manual de instrução) com 
garantia de 12 meses. 

Andis Andis 
R$ 

2.063,30 
R$ 

6.189,90 

31 600,00 Kit 

Colar Elizabetano para Cães e 
gatos ( variação do tamanho 1 ao 
10), Material em Polipropileno, 
emborrachado no pescoço para 
proteção; 

Jumpet Jumpet 
R$ 

268,00 
R$ 

160.800,00 

 

2. MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 37.730.050/0001-34 

LOTE QNT UND DESCRIÇÃO MARCA MODELO 
VALOR 
LANCE 

TOTAL LANCE  

2 400,00 Unidade 
Algodão hidrofilo 
caixa de 50g 

APOLO APOLO R$ 6,50 R$ 2.600,00 

3 15,00 Unidade 
Caixa Coletora 
perfurocortantes 
Descartavel com 

MEDIX MEDIX R$ 9,30 R$ 139,50 

7



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
  
 
 
 

__________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                   3 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                                                                  End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/Pá 

E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com  

capacidade Mínima 
de 7 Litros. 

5 5,00 Unidade 

Termómetro digital 
com display, 
desligamento 
automatico, com 
ponta flexivel com 
certificação do 
INMETRO 

ACCUMED ACCUMED R$ 21,60 R$ 108,00 

7 50,00 Unidade 
Campo Cirúrgico 
Estéril 40x40 com 
10UN sem fenestra 

POLARFIX POLARFIX R$ 49,00 R$ 2.450,00 

9 50,00 Unidade 

Esparadrapo 
Impermeável 
Branco 10cm x 
4,5m 

MISSNER MISSNER R$ 19,46 R$ 973,00 

10 50,00 Unidade 
Esparadrapo 
Impermeável 
Branco 5cm x 4,5m 

MISSNER MISSNER R$ 9,30 R$ 465,00 

11 120,00 Unidade 

Compressa Campo 
Operatório Não 
Estéril 
(25cmx23cm) 
pacote com 50un 

TEXPHARMA TEXPHARMA R$ 87,52 R$ 10.502,40 

12 15,00 Unidade 

Álcool etilico 
hidratado 70% 
embalagem de 1 
litro 

CINORD CINORD R$ 11,60 R$ 174,00 

13 10,00 Unidade 

Sabonete Líquido 
Neutro Glicerinado 
embalagem de 1 
Litro 

CINORD CINORD R$ 21,70 R$ 217,00 

14 10,00 Unidade 
Alcool iodado 
1000 ml 0,1% de 
iodo 

RIOQUIMICA RIOQUIMICA R$ 40,00 R$ 400,00 

15 400,00 Unidade 
Compressa de 
Gaze Estéril 10cm 
x 50cm 

POLARFIX POLARFIX R$ 2,29 R$ 916,00 

16 250,00 Unidade 

Máscara 
descartável tripla 
descartável, cor 
branca, atoxica, 
não esteril, uso 
Unico, com 
registro ANVISA, 
caixa com 50 
unidades. 

MEDIX MEDIX R$ 11,89 R$ 2.972,50 

17 7.000,00 Unidade 

Luva Cirúrgica 
Estéril de Látex 
Sem Pó (par) com 
selo INMETRO 
tamanho 7.0, 7.5, 

MEDIX MEDIX R$ 5,96 R$ 41.720,00 

8



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
  
 
 
 

__________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                   4 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                                                                  End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/Pá 

E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com  

8.0. 

18 50,00 Unidade 
Luva De Látex 
Tam P Caixa com 
100 Unidades 

MEDIX MEDIX R$ 26,00 R$ 1.300,00 

19 50,00 Unidade 
Luva De Látex 
Tam M Caixa com 
100 Unidades 

MEDIX MEDIX R$ 26,40 R$ 1.320,00 

20 50,00 Unidade 
Luva De Látex 
Tam G Caixa com 
100 Unidades 

MEDIX MEDIX R$ 27,00 R$ 1.350,00 

21 700,00 Pacote 

Avental 
Descartável Manga 
Longa 16g, 
tamanho Unico - 
Pacote com 10 
unidades 

MEDIX MEDIX R$ 35,94 R$ 25.158,00 

22 100,00 Unidade 

Papel Toalha 
interfolha 2 dobras 
tamanho 23cm x 
23cm com 1000 
Folhas 

MULTPEL MULTPEL R$ 24,20 R$ 2.420,00 

23 10,00 Unidade 
Frasco almotolia 
para líquido 500ml 
com bico aplicador 

J. PROLAB J. PROLAB R$ 8,12 R$ 81,20 

26 160,00 Unidade 

Touca Cirúrgica 
Descartável – 
Embalagem com 
100 unidades, 
Tamanho Unico 

MEDIX MEDIX R$ 13,59 R$ 2.174,40 

27 30,00 Unidade 

Água oxigenada 
volume 10  
embalagem de 1 
litro 

RIOQUIMICA RIOQUIMICA R$ 12,66 R$ 379,80 

33 20,00 Unidade 

Água boricada 
antiseptica 3% 
needs com 100ml 
com gotejador. 

RIOQUIMICA RIOQUIMICA R$ 4,95 R$ 99,00 

 

*VALOR GERAL: R$ 2.144.154,28 (dois milhões cento e quarenta e quatro mil cento e 

cinquenta e quatro reais e vinte e oito centavos)* 

         
Altamira/PA, 19 de março de 2024. 

 
 
 
                                             _______________________________ 

Antônio Ubirajara Bogea Umbuzeiro Junior 
Secretário Municipal de Gestão do Meio Ambiente 

ANTONIO UBIRAJARA 
BOGEA UMBUZEIRO 
JUNIOR:99829061272

Assinado de forma digital por 
ANTONIO UBIRAJARA BOGEA 
UMBUZEIRO JUNIOR:99829061272 
Dados: 2024.03.19 15:19:18 -03'00'

9



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
  
 
 
 

__________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                   1 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                                                                  End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/Pá 

E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 1606001/2023/CGL/ATM 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 051/2023 
Após análise do Pregoeiro da Prefeitura do Município de Altamira/PA, HOMOLOGO, o Processo 

Administrativo nº 1606001/2023/CGL/ATM, que deu origem ao processo licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico SRP n.º 051/2023, cujo objeto consiste na Contratação de empresa especializada para locação 

veículos. Através do sistema de registro de preço, de acordo com instrumentos ora apresentados no 

presente processo, tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei Federal n° 10.520/02, artigo 

4, inciso XXII e artigo 43, inciso IV, da Lei N° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações, e 

Decreto 10.024, de 20 de setembro de 2019, e suas alterações posteriores. Assim, nos termos das 

legislações vigentes fica o presente processo Homologado, tendo como vencedora a empresa: BM 

LOCACOES LTDA - 20.548.634/0001-90; de acordo com o Termo de Homologação em anexo: 

 

ITEM QNT UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA MODELO 
VALOR 
LANCE 

TOTAL 
LANCE 

1 12,00 Mês 

LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO PICK UP 
GRANDE, 4 PORTAS, CABINE 
DUPLA, NO MÍNIMO MOTOR 2.8, 
COR: BRANCA OU PRATA, 
ANO/MODELO 2021 A 2023, 
CAPACIDADE 5 PASSAGEIROS, 
COMBUSTÍVEL A DIESEL, TRAÇÃO 
4X4, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, TRAVA ELÉTRICA, 
VIDROS ELÉTRICOS, CÂMBIO 
AUTOMATICO, NO MÁXIMO 10.000 
KM RODADOS, EQUIPADO COM 
TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA 
EXIGIDOS PELO DENATRAN. 

SERVICO SERVICO R$ 24.990,00 
R$ 

299.880,00 

2 24,00 Mês 

LOCAÇÃO VEÍCULOS TIPO: LEVES 
HACTH CAPACIDADE PARA 05 
(CINCO) OCUPANTES, INCLUINDO O 
CONDUTOR; COR: BRANCA OU 
PRATA; 04 (QUATRO) PORTAS 
LATERAIS; AR CONDICIONADO E 
DIREÇÃO HIDRÁULICA ORIGINAIS 
DE FÁBRICA; MOTOR FLEX. 
(GASOLINA/ÁLCOOL), NO MÁXIMO 
10.000 KM RODADOS, EQUIPADO 
COM TODOS OS ITENS DE 
SEGURANÇA EXIGIDOS PELO 
DENATRAN, ANO/MODELO 2021 A 
2023. 

SERVICO SERVICO R$ 7.999,00 
R$ 

191.976,00 

3 60,00 Mês 

LOCAÇÃO VEICULO DE PASSEIO, 
TIPO SUV COMUM, NO MÍNIMO 
MOTOR 2.8, QUATRO PORTA, COR: 
BRANCA OU PRATA, SENDO 02 NA 
FRENTE, 02 ATRÁS, PORTA 
BAGAGEIRO, FECHADO COM AR 
CONDICIONADO, COMBUSTÍVEL 
GASOLINA OU DIESEL, INJEÇÃO 
ELETRÔNICA, COM CAPACIDADE 
PARA 05 PASSAGEIROS, 
ANO/MODELO 2021 A 2023, NO 
MÁXIMO 10.000 KM RODADOS, 
EQUIPADO COM TODOS OS ITENS 
DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO 
DENATRAN 

SERVICO SERVICO R$ 10.300,00 
R$ 

618.000,00 

10



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
  
 
 
 

__________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                   2 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                                                                  End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/Pá 

E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com  

4 24,00 Mês 

LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO PICK UP 
GRANDE, 4 PORTAS, CABINE 
DUPLA, NO MÍNIMO MOTOR 2.8, 
COR: BRANCA OU PRATA, 
ANO/MODELO 2021 A 2023, 
CAPACIDADE 5 PASSAGEIROS, 
COMBUSTÍVEL A DIESEL, TRAÇÃO 
4X4, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, TRAVA ELÉTRICA, 
VIDROS ELÉTRICOS, CÂMBIO 
AUTOMATICO, NO MÁXIMO 10.000 
KM RODADOS, EQUIPADO COM 
TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA 
EXIGIDOS PELO DENATRAN. COM 
GUINCHO NA FRENTE 

SERVICO SERVICO R$ 26.950,00 
R$ 

646.800,00 

5 12,00 Mês 

LOCAÇÃO VEÍCULO DE PASSEIO, 
TIPO SUV COMUM, NO MÍNIMO 
MOTOR 1.6, QUATRO PORTA, COR: 
BRANCA OU PRATA, SENDO 02 NA 
FRENTE, 02 ATRÁS, PORTA 
BAGAGEIRO, FECHADO COM AR 
CONDICIONADO, COMBUSTÍVEL: 
FLEX, INJEÇÃO ELETRÔNICA, COM 
CAPACIDADE PARA 05 
PASSAGEIROS, ANO/MODELO 2021 
A 2023, NO MÁXIMO 10.000 KM 
RODADOS, EQUIPADO COM TODOS 
OS ITENS DE SEGURANÇA 
EXIGIDOS PELO DENATRAN 

SERVICO SERVICO R$ 8.500,00 
R$ 

102.000,00 

6 24,00 Mês 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO VAN 
EQUIPADA COM AR 
CONDICIONADO, COM 3 PORTAS 
LATERAIS, MOTOR NO MINIMO 
2.000 CC, MOVIDA A DIESEL, 
CAPACIDADE PARA 16 LUGARES, 
NA COR BRANCA, ANO 2020 A 2023. 
NO MÁXIMO 20.000 KM RODADOS, 
EQUIPADO COM TODOS OS ITENS 
DE SEGURANÇA EXIGIDOS PELO 
DENATRAN 

SERVICO SERVICO R$ 18.980,00 
R$ 

455.520,00 

7 24,00 Mês 

LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO VAN 
FURGÃO, EQUIPADO COM AR 
CONDICIONADO, COM 3 PORTAS, 
MOTOR NO MINIMO 2000 CC, 
MOVIDA A DIESEL COM 
CAPACIDADE PARA NO MINIMO 
1800KG DE CARGA. ANO 2020 A 
2023. NO MÁXIMO 20.000 KM 
RODADOS, EQUIPADO COM TODOS 
OS ITENS DE SEGURANÇA 
EXIGIDOS PELO DENATRAN 

SERVICO SERVICO R$ 29.990,00 
R$ 

719.760,00 

9 24,00 Mês 

LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO MICRO-
ÔNIBUS COM CAPACIDADE PARA 30 
PASSAGEIROS, EQUIPADO COM AR 
CONDICIONADO, MOTOR NO 
MINIMO 3.8/150CV COM 
ACESSIBILIDADE A TODOS OS 
PASSAGEIROS, PRINCIPALMENTE 
IDOSOS E AQUELES COM 
DEFICIÊNCIAS FÍSICAS, COM 
ELEVADOR AUTOMÁTICO TIPO 
ESCADA 3 DEGRAUS, CAPACIDADE 
DE CARGA EM OPERAÇÃO MINIMA 
DE 2500N. COM ESPAÇO PARA 
ACOMODAR CADEIRAS DE RODAS. 
ANO 2020 A 2023, NO MÁXIMO 20.000 
KM RODADOS, EQUIPADO COM 
TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA 
EXIGIDOS PELO DENATRAN 

SERVICO SERVICO R$ 39.990,00 
R$ 

959.760,00 

11



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
  
 
 
 

__________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                   3 

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                                                                  End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/Pá 

E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com  

10 24,00 Mês 

LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO PICK UP 
GRANDE, 4 PORTAS, CABINE 
DUPLA, NO MÍNIMO MOTOR 2.8, 
COR: BRANCA OU PRATA, 
ANO/MODELO 2021 A 2023, 
CAPACIDADE 5 PASSAGEIROS, 
COMBUSTÍVEL A DIESEL, TRAÇÃO 
4X4, AR CONDICIONADO, DIREÇÃO 
HIDRÁULICA, TRAVA ELÉTRICA, 
VIDROS ELÉTRICOS, CÂMBIO 
MANUAL NO MÁXIMO 10.000 KM 
RODADOS, EQUIPADO COM TODOS 
OS ITENS DE SEGURANÇA 
EXIGIDOS PELO DENATRAN. 

SERVICO SERVICO R$ 24.990,00 
R$ 

599.760,00 

VALOR TOTAL: R$ 4.593.456,00 (Quatro milhões quinhentos e noventa e três mil quatrocentos e cinquenta 
e seis reais) 

 

         
Altamira/PA, 08 de março de 2024. 

 
 
 
                                              

SUELEN DA SILVA ALVES 
Secretária Municipal de Assistência E Promoção Social. 

 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por SUELEN 
DA SILVA ALVES:71627170200 
Dados: 2024.03.08 14:59:17 -03'00'

12



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

13



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

  

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente, Rua Abel Figueiredo, Nº 651, Bairro Aparecida, CEP: 68.377-395, 

Altamira/PA. E-mail: semat@altamira.pa.gov.br/sematgab@gmail.com 

 
 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 23 -0531-009-
SEMMA 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023 
 
 
 
 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DO MEIO AMBIENTE 
DE ALTAMIRA, CNPJ; 29.265.356/0001-39 CONTRATADA: AMHE COMERCIO 
LTDA. CNPJ: 48.343.093/0001-83. CONTRATO Nº. 23-0531-009-SEMMA. OBJETO: 
ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL EM DECORRÊNCIA DO ACRÉSCIMO 
DE QUANTITATIVO, BEM COMO A PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 01/01/2024 
ATÉ O DIA 01/07/2024,  O QUAL TEM FUNDAMENTAÇÃO LEGAL NO ART. 65, 
I, B E § 1° E NO ART. 57, §2º DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES  D. 
ORÇAMENTÁRIA: 18 122 0036 2.207, 18 122 0036 2.208, 18 541 0036 2.218. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 
FONTE: 15000000, 17090000, 17490060. ASS: ALTAMIRA/PA, 14/11/2023.   
 
 
 
 
 
 
 

ANTONIO UBIRAJARA B. UMBUZEIRO JUNIOR 
SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DO DE MEIO AMBIENTE  

 

 

ANTONIO UBIRAJARA 
BOGEA UMBUZEIRO 
JUNIOR:99829061272

Assinado de forma digital por 
ANTONIO UBIRAJARA BOGEA 
UMBUZEIRO JUNIOR:99829061272 
Dados: 2023.11.14 11:22:57 -03'00'

14



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 

______________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________
______ 

Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente  
Rua Abel Figueiredo, Nº 651, Bairro Aparecida, CEP: 68.377-395, Altamira/PA. 

E-mail: semat@altamira.pa.gov.br 
sematgab@gmail.com 

 
 
 
 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 

 
 
 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DO MEIO 
AMBIENTE. CONTRATADA: J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 83.913.665/0001-13. Contrato nº. 23-0724-001. 
CONTRATADA: JB DO PARA COMERCIO E SERVICO LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o nº 43.865.952/0001-80. Contrato nº. 23-0724-002. Dotação Orçamentária: 
2.207. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 4.4.90.52.00 
Equipamentos e Material Permanente. Fonte: 15000000; 17090000; 17490060. Objeto: 
Prorrogação de prazo. Vigência 30/12/2023 até o dia 30/06/2024. 
www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/PA, 08/12/2023.    
 

  
 
 
 
 

_____________________________________ 
ANTONIO UBIRAJARA B. UMBUZEIRO JUNIOR 

Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente 

ANTONIO UBIRAJARA 
BOGEA UMBUZEIRO 
JUNIOR:99829061272

Assinado de forma digital por 
ANTONIO UBIRAJARA BOGEA 
UMBUZEIRO JUNIOR:99829061272 
Dados: 2023.12.08 14:34:50 -03'00'

15



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
______________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Rua: Sete de Setembro, s/nº Bairro Esplanada do Xingu, Cep: 68.372.855, na Cidade Altamira, Estado do Pará 

 

 
 
 
 

5º TERMO ADITIVO DE PRAZO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 

 
 
 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) , inscrito no CNPJ sob o nº 
28.553.049/0001-90 e o FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO DA 
MOVIMENTACAO DOS RECURSOS DO FUNDEB DE ALTAMIRA , inscrito no 
CNPJ sob o nº 28.553.090/0001-67. CONTRATADA : J S COSTA TRANSPORTE 
EIRELI (J S COSTA SERVIÇOS E TRANSPORTES) , inscrita no CNPJ sob o nº 
35.865.584/0001-42. Contrato nº. 618/2021 e 673/2021. CONTRATADA: 
CONSTRUTORA MANHATTAN LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.458.709/0001-30. Contrato nº. 621/2021. Dotação Orçamentária: 2029; 2052; 2061; 
2062; 2307; 2074. Classificação Econômica: 33 90 33 00 – Passagens e Despesas com 
Locomoção; 33 90 39 00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Fonte: 15 001 
001; 15 73 00 00; 17 09 00 00; 15 50 00 00; 15 53 00 00; 15 71 00 00; 15 40 00 00. 
Objeto prorrogação de prazo, vigência 01/01/2024 até o dia 31/12/2024. 
www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 27/12/2023.    
 

  
 
 
 
 

_________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 

Secretária Municipal de Educação 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:041636642
20

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2023.12.27 16:07:50 
-03'00'

16



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
  
 
 
 

_________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                    

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                 End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/PA 

E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. ° 023/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2024 
 

A Ata de Registro de Preços refere-se Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de castração e esterilização de cães e gatos e aquisição de insumos cirúrgicos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente; de acordo com as especificações 
contidas no Termo de Referência, do edital de Pregão Eletrônico SRP N.º 003/2024. Tornamos 
público o extrato da Ata de Registro de Preços, referente à licitação supracitada, tendo seu valor 
registrado da seguinte forma: BICHO SADIO LTDA 05.868.505/0001- 96 Valor Total: R$ 
2.046.234,48 (Dois Milhões quarenta e sei mil duzentos e trinta e quatro reais e quarenta e 
oito centavos), MEDCOM SAUDE DENTALMEDICA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 37.730.050/0001-34, Valor Total R$ 
97.919,80 (Noventa E Sete Mil, Novecentos E Dezenove Reais E Oitenta Centavos). Com 
vigência do dia 20/03/2024 até 20/03/2025.   
 
 

Altamira – PA, 20 de março de 2024. 
 
 
 

_______________________________ 
Antônio Ubirajara Bogea Umbuzeiro Junior 

Secretário Municipal de Gestão do Meio Ambiente 
 

ANTONIO UBIRAJARA 
BOGEA UMBUZEIRO 
JUNIOR:99829061272

Assinado de forma digital por 
ANTONIO UBIRAJARA BOGEA 
UMBUZEIRO JUNIOR:99829061272 
Dados: 2024.03.20 17:26:55 -03'00'

17



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
  
 
 
 

_________________________________________________________________________________  

__________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                    

 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

                 End. Acesso Dois, nº 530, Bairro Premem 
CEP: 68372-577– Altamira/PA 

E-mail: licitacaoaltamira2022@gmail.com  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 020 /2024 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 051/2023 
 

A Ata de Registro de Preços refere-se Contratação de empresa especializada para 
locação veículos; de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência, do edital 
de Pregão Eletrônico SRP N.º 051/2023. Tornamos público o extrato da Ata de Registro de 
Preços, referente à licitação supracitada, tendo seu valor registrado da seguinte forma: 
Fornecedore: BM LOCACOES LTDA - 20.548.634/0001-90 com Valor Total de: R$ 
4.593.456,00 (Quatro milhões quinhentos e noventa e três mil quatrocentos e cinquenta e 
seis reais). Com vigência do dia 08/03/2024 até 08/03/2025.   
 
 

Altamira – PA, 11 de março de 2024. 
 
 
 

___________________________________ 
SUELEN DA SILVA ALVES 

Secretária Municipal de Assistência E Promoção Social. 
 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por SUELEN 
DA SILVA ALVES:71627170200 
Dados: 2024.03.11 08:38:11 -03'00'

18



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

     
_______________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
Rua Sete de Setembro, s/nº Bairro Esplanada do Xingu, Cep: 68.372.855, na Cidade Altamira, Estado do Pará 

 
 
 

 
 

 
EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E QUANTIDADE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 2022.0411-001 
 
 
 
 

CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA . EMPRESA: RD 
TRANSPORTES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ:21.947.953/0001-31, contrato nº. 
22/0422-003. Objeto: Alteração do valor contratual em decorrência do acréscimo de quantitativo, bem 
como a prorrogação de prazo de 01/01/2024 até 31/12/2024, o qual tem fundamentação legal no Art. 65, 
I, b e § 1° e no Art. 57, III da lei 8.666/93 e alterações. Dotação Orçamentária: 2029; 2052; 2061; 2062; 
2307; 2074. Classificação Econômica: 33 90 39 00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; 33 
90 33 00 – Passagens e Despesas com Locomoção. Fonte: 15 001 001; 15 73 00 00; 17 09 00 00; 15 50 
00 00; 15 53 00 00; 15 71 00 00; 15 40 00 00. Ass: Altamira/PA, 08/12/2023. 
 
 
 
 
 
 

 
_____________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO  
Secretária Municipal de Educação de Altamira 

 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2023.12.08 11:32:02 -03'00'

19



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

______________________________________________________________________ 
 Setor de Suprimentos e Serviços: Acesso 2, 530, Premem (Centro de Convenções de Altamira) – CEP: 68.372-577 – ALTAMIRA 

/PA. E-mail: altamiracpl@gmail.com 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 034/2023 
 
 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL , CNPJ: 
18.142.506/0001-09, CONTRATADA: TOP LINE TURISMO LTDA , CNPJ: 03.485.317/0001-
53, contrato nº. 23-1011-002, valor total R$ 125.000,00. Dotação Orçamentária: 2.224, 2.226, 
2.227, 2.231, 2.235, 2.240, 2.242, 2.244, 2.245, 2.247, 2.248, 2.249, 2.250, 2.322, 2.251, 2.252, 
2.258, 2.303, 2.304, 2.305, 2.306, 2.253, 2.256, 2.257. Fonte: 15000000. 16600000, 16650000, 
17090000. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção. Vigência: terá a duração de 12 meses. Objeto:  
prestação de serviços de assessoramento e intermediação de reserva de passagens aéreas, fluviais 
e terrestres; reserva de hotéis; locação de veículos (rent a car), fretamento de aeronave (táxi aéreo) 
e serviços correlatos para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência e 
Promoção Social – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/Pá, 11/10/2023. 
 
 
 
 

  
 

_________________________ 
SUELEN DA SILVA ALVES 

Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2023.10.11 11:30:43 -03'00'

20



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 
PODER EXECUTIVO 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
Setor de Suprimentos e Serviços: Rua Acesso Dois, 530 Bairro Premem Altamira, Pará | setorpregao.atm@gmail.com 

Sede da Prefeitura: Rua Otaviano Santos nº. 2250, Bairro Sudam I, CEP.  68.371.288 Altamira (PA) 

 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA , CNPJ: 05.263.116/0001-37, 
CONTRATADA:  YELLOW PRINT COMUNICACAO VISUAL LTDA, CNPJ: 
19.864.408/0001-30, contrato nº. 24-0311-001, Valor: R$ 17.822,10, CAETANO & 
CAETANO LTDA, CNPJ: 32.841.683/0001-04, contrato nº. 24-0311-002, Valor: R$ 
82.310,29 - Dotação Orçamentária: 2.002, 2.015, 2.004, 2.005, 2.006, 2.007, 2.016, 
2.140, 2.147, 2.148, 2.157, 2.262, 2.164, 2.192, 2.022, 2.260, 2.261, 2.264, 2.269, 2.300                  
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de consumo, 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. Pessoa jurídica, 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. Fonte De 
Recurso: 15000000, 17090000.  Vigência: 11/03/2025. Objeto:  aquisição de recarga de 
extintores, placas de sinalização e demais acessórios para uso nas edificações públicas  
– www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/Pá, 11/03/2024. 
 
 
 

  
 

____________________________________________ 
JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN  

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

Assinado de forma digital 
por JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

21



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 Sede da Saúde: Trav. Paula Marques nº. 192, Bairro Catedral, CEP. 68.371.055 – Altamira (PA), 

Sede da Prefeitura: Rua Otaviano Santos nº. 2250, Bairro Sudam I, CEP. 68.371.288 – Altamira (PA) 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 060/2023 
 
 
 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA , 
CONTRATADA: F.R. PANTOJA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
22.625.015/0001-88, contrato nº. 24-0304-005, valor total R$ 26.613,57. Dotação 
Orçamentária: 2.083; 2.105. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 outros serv. de terc. 
pessoa juridica. Fonte: 15001002; 17090000; 1600000; 16210000; 15003110; 15013110; 
15003120; 17100000. Vigência:12 meses. Objeto:  Serviços de acesso à internet, instalação 
e locação de equipamentos – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 
04/03/2024. 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

___________________________________ 
WALDECIR ARANHA MAIA  
Secretário Municipal de Saúde 

 

WALDECIR 
ARANHA 
MAIA:05564379268

Assinado de forma digital 
por WALDECIR ARANHA 
MAIA:05564379268 
Dados: 2024.03.04 11:25:10 
-03'00'

22



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 

______________________________________________________________________________________________________________ 

 
Tenha acesso a todos os canais oficiais 
da Prefeitura de Altamira, apontando a 
câmera do seu smartphone fazendo a 
leitura do QRcode.  

 

 Acesso Dois nº. 370, Bairro Esplanada do 
Xingu, CEP. 68.372.210, na cidade de Altamira, 

estado do Pará 
  

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 060/2023 
 
 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALTAMIRA , 
CNPJ: 18.142.506/0001-09, Empresa: F.R. PANTOJA LTDA , CNPJ 22.625.015/0001-88, 
contrato nº. 24-0306-010, valor total R$ 9.162,58 Dotação Orçamentária: 2.224, 2.226, 2.227, 
2.231, 2.235, 2.240, 2.242, 2.244, 2.245, 2.247, 2.248, 2.249, 2.250, 2.322, 2.251, 2.252, 2.258 
2.303, 2.304, 2.306, 2.253, 2.256, 2.257. Fonte: 15000000, 16600000, 16650000, 17090000, 
5003110. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica. Vigência: 
31/12/2024. Objeto:  Serviços de acesso à internet, instalação e locação de equipamentos – 
www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/Pá, 06/03/2024.  
 
 

 
  

 

_____________________________________________ 
SUELEN DA SILVA ALVES  

Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2024.03.06 09:27:33 -03'00'

23



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
________________________________________________________________________________ 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 075/2023 
 
 
 
 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO . CONTRATADA: E. A. 
COSTA DA MATA LTDA , inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 03.837.406/0001-11, 
contrato nº. 24-0321-001, valor total R$ 1.058.928,50. CONTRATADA: 
CASTANHEIRA COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E SERVICOS PARA 
VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 03.712.368/0001-70, contrato nº. 
24-0321-002, valor total R$ 606.957,47. Dotação Orçamentária: 1118; 2029; 2050; 2051; 
2052; 2058; 2061; 2062; 2307; 2074. Classificação Econômica: 33 90 30 00 – Material 
de Consumo; 33 90 39 00 – Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica.  Fonte: 15 00 10 01; 
15 73 00 00; 17 09 00 00; 15 50 00 00; 15 69 00 00; 15 53 00 00; 15 71 00 00; 15 40 00 
00. Vigência: até 31 de dezembro de 2024. Objeto:  Contratação de Pessoa Jurídica para 
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com o fornecimento e 
substituição de peças e componentes originais, nos veículos que compõem a frota da 
Secretaria Municipal de Educação de Altamira – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: 
Altamira/PA, 21/03/2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

_________________________________________ 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO  

Secretária Municipal de Educação 
 

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2024.03.21 14:11:40 
-03'00'

24



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 Sede da Saúde: Trav. Paula Marques nº. 192, Bairro Catedral, CEP. 68.371.055 – Altamira (PA), 

Sede da Prefeitura: Rua Otaviano Santos nº. 2250, Bairro Sudam I, CEP. 68.371.288 – Altamira (PA) 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 089/2023 
 
 
 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA , 
CONTRATAD A: DECK BAR E RESTAURANTE DO RIO XINGU LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 33.736.559/0001-33, contrato nº. 24-0314-001, valor total R$ 
94.687,50. Dotação Orçamentária: 2.082; 2.083; 2.086; 2.087; 2.088; 2.098; 2.099; 2.100; 
2.105; 2.106; 2.108; 2.111; 2.116; 2.117; 2.119; 2.120; 2.1 21; 2.123; 2.124; 2.125; 2.132; 
2.134; 2.135; 2.136; 2.138. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de consumo. 
Fonte: 15001002; 17090000; 1600000; 16210000; 15003110; 15013110; 15003120; 
16360000; 17100000. Vigência: 12 meses. Objeto:  Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para fornecimento de refeição pronta tipo marmitex e rodízio – 
www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 14/03/2024. 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

___________________________________ 
WALDECIR ARANHA MAIA  
Secretário Municipal de Saúde 

 

WALDECIR 
ARANHA 
MAIA:05564379268

Assinado de forma digital por 
WALDECIR ARANHA 
MAIA:05564379268 
Dados: 2024.03.14 07:55:14 
-03'00'

25



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

______________________________________________________________________ 
 Sede da Saúde: Trav. Paula Marques nº. 192, Bairro Catedral, CEP. 68.371.055 – Altamira (PA), 

Sede da Prefeitura: Rua Otaviano Santos nº. 2250, Bairro Sudam I, CEP. 68.371.288 – Altamira (PA) 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 090/2023 
 
 
 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTAMIRA , 
CONTRATADA: I. C. DA CRUZ ROBERTO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
11.435.664/0001-08, contrato nº. 24-0320-003, valor total R$ 249.097,84. Dotação 
Orçamentária: 2.082; 2.083; 2.085; 2.086; 2.087;  2.088; 2.091; 2.093; 2.097; 2.098; 2.103; 
2.104; 2.105; 2.106; 2.108; 2.111; 2.114; 2.115; 2.116; 2.117; 2.118; 2.119; 2.120; 2.121; 
2.123; 2.124; 2.125; 2.126; 2.130; 2.132; 2.133; 2.134; 2.135; 2.136; 2.137. Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa Juridica. Fonte: 15001002; 17090000; 
1600000; 15003210; 15013210; 16210000; 15003220; 17100000; 16360000. Vigência: 12 
meses. Objeto: Serviços de controle de pragas, por meio de dedetização, desinsetização, 
desratização, descupinização, afugentamento, etc., limpeza de caixas d’água, 
compreendendo, além da mão de obra, o fornecimento de todos os equipamentos e insumos 
necessários à execução dos serviços – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 
20/03/2024. 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

___________________________________ 
WALDECIR ARANHA MAIA  
Secretário Municipal de Saúde 

 

WALDECIR 
ARANHA 
MAIA:05564379268

Assinado de forma digital 
por WALDECIR ARANHA 
MAIA:05564379268 
Dados: 2024.03.20 07:41:55 
-03'00'

26



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

______________________________________________________________________ 
 Setor de Suprimentos e Serviços: Acesso 2, 530, Premem (Centro de Convenções de Altamira) – CEP: 68.372-577 – ALTAMIRA 

/PA. E-mail: altamiracpl@gmail.com 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 090/2023 
 
 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA . CONTRATADA: 
I. C. DA CRUZ ROBERTO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 11.435.664/0001-
08, contrato nº. 24-0308-002, valor total R$ 385.199,54. Dotação Orçamentária: 2.002, 
2.015, 2.004, 2.005, 2.006, 2.007, 2.016, 2.140, 2.147, 2.148, 2.157, 2.262, 2.164, 2.192, 
2.022, 2.260, 2.261, 2.264,  2.269, 2.300. Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros 
serv. de terc pessoa jurídica. Fonte: 15000000, 17090000. Vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da assinatura de todas as partes, sendo o início de sua vigência a data da última 
assinatura. Objeto Serviços de controle de pragas, por meio de dedetização, 
desinsetização, desratização, descupinização, afugentamento, etc., limpeza de caixas 
d’água, compreendendo, além da mão de obra, o fornecimento de todos os equipamentos 
e insumos necessários à execução dos serviços. – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: 
Altamira/PA, 08/03/2024. 
  
 
 
 
 

  
 

________________________________________________ 
JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 

Secretário Municipal de Administração e Finanças de altamira  

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

Assinado de forma digital 
por JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268

27



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
______________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                    
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura 
de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone 
fazendo a leitura do QRcode.  

Acesso Dois nº. 370, Bairro Esplanada 
do Xingu, CEP. 68.372.210 

  

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 092/2023 
 
 
 
 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 42.649.742/0001-92, contrato nº. 24-0311-003, valor total 
R$ 13.327,41. CONTRATADA: GO VENDAS ELETRONICAS LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 36.521.392/0001-81, contrato nº. 24-0311-004, valor total R$ 
1.264,08. CONTRATADA: NISSEI SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 23.882.208/0001-87, contrato nº. 24-0311-005, valor total R$ 
12.448,00. CONTRATADA: BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob o nº 45.329.312/0001-81, contrato nº. 24-0311-006, valor total R$ 
1.136,80. CONTRATADA: R F BARILE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
29.230.269/0001-46, contrato nº. 24-0311-007, valor total R$ 4.537,25. Dotação 
Orçamentária: 2.224, 2.226, 2.227, 2.231, 2.235, 2.240, 2.242, 2.244, 2.245, 2.247, 2.248, 
2.249, 2.250, 2.322, 2.251, 2.252, 2.258, 2.303, 2.304, 2.306, 2.327, 2.253, 2.256, 2.257. 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de consumo, 4.4.90.52.00 Equipamentos 
e material permanente. Fonte: 15000000, 16600000, 16650000, 17090000, 15003110. 
Vigência: até o dia 11 de setembro de 2024. Objeto:  Aquisição de materiais permanentes 
e de consumo, tais como: cama, mesa e banho; mobiliários; eletrodomésticos; 
equipamentos eletrônicos; material de limpeza; utensílios domésticos; botijão de gás e 
galão de água – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 11/03/2024. 
 
 

 
 

  
 

________________________________ 
SUELEN DA SILVA ALVES  

 Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2024.03.11 09:49:43 -03'00'

28



Edição: 1005 
Altamira 25 de Março de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 
______________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

 
                                                                    
 

Tenha acesso a todos os canais oficiais da Prefeitura 
de Altamira, apontando a câmera do seu smartphone 
fazendo a leitura do QRcode.  

Acesso Dois nº. 370, Bairro Esplanada 
do Xingu, CEP. 68.372.210 

  

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO – PE-SRP Nº. 092/2023-REPUBLICAÇÃO 
 
 
 
 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: U F AGUIAR LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
63.833.883/0001-30, contrato nº. 24-0311-008, valor total R$ 47.226,78. 
CONTRATADA: R F BARILE LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
29.230.269/0001-46, contrato nº. 24-0311-009, valor total R$ 531,87. Dotação 
Orçamentária: 2.224, 2.226, 2.227, 2.231, 2.235, 2.240, 2.242, 2.244, 2.245, 2.247, 2.248, 
2.249, 2.250, 2.322, 2.251, 2.252, 2.258, 2.303, 2.304, 2.306, 2.327, 2.253, 2.256, 2.257. 
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de consumo, 4.4.90.52.00 Equipamentos 
e material permanente. Fonte: 15000000, 16600000, 16650000, 17090000, 15003110. 
Vigência: até o dia 11 de setembro de 2024. Objeto:  Aquisição de materiais permanentes 
e de consumo, tais como: cama, mesa e banho; mobiliários; eletrodomésticos; 
equipamentos eletrônicos; material de limpeza; utensílios domésticos; botijão de gás e 
galão de água – www.altamira.pa.gov.br. Assinatura: Altamira/P A, 11/03/2024. 
 
 

 
 

  
 

________________________________ 
SUELEN DA SILVA ALVES  

 Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social 

SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200

Assinado de forma digital por 
SUELEN DA SILVA 
ALVES:71627170200 
Dados: 2024.03.11 16:43:01 -03'00'

29



w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

30


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30

